PREFEITURA DE
sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

pRoc¡sso RonnlrulstnRnvo or RogsÃo ruo. Ro_oto ,rz¿

São Gonçalo do Amarante - C8,04 de Abril de 2024.

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREçOS No. 202401310001, oRtctNÁRtA DO pREGÃO
ELETRÔN ICO No. 2023.12.28.02.
óncÃo GERENcIADoR: sEcRETARIA DE EDUcAçÃo Do MuNtcíplo DE AUR9RA - cE.
óneno ADERENTE: sECRETARTA Do DEsENVoLVIMENTo ECoNoMtco E susrENrÁvrl
DO MUNTCípIO Or SAO GONÇALO DO AMARANTE - CE

ABERTURA
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e

^ Sustentável do Município de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr. Anderson Soares Marinho,
unidade gestora aderente, no uso de suas atribuições legais vem instaurar o presente
processo administrativo de ADESÃO (CARONA) N". AD-O1O4ZOZ4 a Ata de Registro de
Preços No.202401310001, originária do Pregão Eletrônico No.2023.1Z.2B.OZ, que tem como
órgão gerenciador a Secretaria de Educação do Município de Aurora - CE, tudo com
fundamento na Lei No. 8.666/93 e suas alteraçöes, na Lei No. 10.520/02 e Decreto Municipal
No. 3.691/18, visando a ADESÃo n ATA DE REGtsrRo DE pREços No. zoz4o131ooo1
oRluNDA DA SEGRETARIA DE EDUCAçAO Do MuNtcípto DE AURoRA - cE, IARA
coNTRATAçÃo DE EMPRESA nARA ExEcuçÃo DE sERvtços DE rocAçÃo DE
vEículos rlPo ôNleus RoDovÉRros, DEsnNADo Ao pRoGRAMA A cAMtNHo Do
TRABAIHO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOTVIMENTO ECONOMICO DO
MUNTCíP|O DE SÃO COr.¡çArO DO AMARANTE - CE.

JUSTIFICATIVA
A presente justificativa visa fundamentar a realização do processo de carona, a fim de

formulação de contrato administração para a execução dos serviços de locação de veículos,
tipo ônibus rodoviários.

Trata-se de um serviço de suma importância que atende as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Municípío de São Gonçalo do
Amarante - cE, conforme quantitativo pormenorizado abaixo descrito.

Um dos deveres do administrador público é promover açöes de fomento e incentivo
ao desenvolvimento econômico, bem como para garantir a política de geração de emprego
renda, e ainda qualificação técnica profissional. Ressalte-se que uma das dificuldades que
muitos dos munícipes encontram para desenvolver atividades empregatícias é devido à
escassez meios de transporte para realizarem a locomoção até o local de trabalho. Com este
intuito o Município de São Gonçalo do Amarante - CE, instituiu o PROJETO A CAMINHO DO
TRABALHO.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - CNPJ No. 07.533.65610001-19
Rualvete Alcântara 120, Cenfo, CEP:.62.670-000, Fone/Fax: (85) 33154100

Site: http ://www. sao goncalodoamarante. ce. qov.br

i[

f
A presente adesão, justifica-se ainda pela vantajosidade e agilidade no

processamento, uma vez que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um
processo licitatório comum, como um pregão eletrônico, observando que a Administração
Municipal requer celerida na contratação de uma empresa para tal fim.

nazÃo DA ESCOL!{A E JUSTIFICAT|VA DO PREçO
A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro

de Preços No. 202401310001, qual seja, CONTERRÂNEA tocísncR, MEcANtsrvrbs ¡
EMPREENDIMENTOS ITDA. (CNPJ No. 51 .932.35910001-38), por também atender a
todas as condiçöes de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos processos de contratação é
selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepiional
das ressalvas de licitação, um dos requisitos índispensáveis à formalização desses processos
é a justificativa do preço, os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a
Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Sustentável do Município de São Gonçalo Do
Amarante - CE.

ITEM orscnlçÃo MARCA UNIDADE QTDE.
TOTAT

VR
ur¡rÁn¡o VR

TOTAT

01

Locação de 05 (cinco) veículos tipo
ônibus com capacidade mínima de 46
(quare[ta e seis) passageiros.

Busscar Quilômetro 40.656 8,86 360.212,16

vAtoR GLOBAk R$ 360.212.16 fiREZENTOS g SESS¡wTR ¡trt¡t. ouz¡lttos ¡
DOZE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOSì.

DOTAçÄO ORçAMENTÁnn

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias
consignadas no vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:
0801.11.333.oo27.2.060 GEsrÃo E MANUTENçÃo Do pRoJETo A cAMtNHo Do
TRABATHO -
JURíDICA
VEíCUTOS -
tMPOSTOS.

EIEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 ourRos sERv. DE TERC. pEssoA

FONTE DE

AN
or de

Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - CNPJ N". 07.533.656/0001-19
Rua Ivete Alcântara 120, Centro, CEp:62.670-000, FoneÆax: (S5) 33154100

Site: htto://www.saoqoncalodoama¡ante.ce. sov.br

SUBETEMENTO: 33.90.39.19 MANUTENçÃO E CONSERVAçÃO DE
1s0(xr00000 REcuRsos NÃo uNcurADos DE

HO

PREFEITURA DE
sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
coNSTRUtNDo UMA NovA mstónla